
 DIÁRIO OFICIAL Nº 32828 25Quinta-feira, 12 DE FEVEREIRO DE 2015

RESOLVE:
NOMEAR para o Cargo em Comissão, de Coordenadoria de 
Auditoria Técnica a servidora CINTHIA EDNAMAY FIGUEIREDO 
SOBRAL, matrícula 5869722/3, Código GEP- DAS 011-4, a 
contar de 01/02/2015.
REPUBLICADA POR INCORREÇÃO

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
LUCIANO GUEDES

Diretor Geral
Protocolo 796276

PORTARIA Nº 316 /2015 - ADEPARÁ, DE 11 DE FEVEREI-
RO DE 2015.
O DIRETOR GERAL DA AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO 
ESTADO DO PARÁ-ADEPARÁ, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas pelo Art. 22, da Lei Estadual 6.482 de 17 de setembro 
de 2002.
CONSIDERANDO, o que determina o capítulo II - da Nomeação, 
seção I, Art. 6º, inciso I e II da lei nº 5.810/94.
RESOLVE:
NOMEAR para o Cargo em Comissão de SECRETARIA DE 
GABINETE , Código GEP- DAS 011-2,  LOURDES DE NAZARE 
LIMA DE MATOS, a contar de 11/02/2015.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
LUCIANO GUEDES

Diretor Geral
Protocolo 796281

.

.

TÉRMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 306 /2015 - ADEPARÁ, DE  10 DE FEVEREI-
RO DE 2015.
O DIRETOR GERAL DA AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO 
ESTADO DO PARÁ-ADEPARÁ, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas pelo Art. 22, da Lei Estadual 6.482 de 17 de setembro 
de 2002.
RESOLVE:
EXONERAR a pedido, do Cargo em Comissão, da Gerência de 
Patrimônio e Serviços, o servidor CARLOS ALEXANDRE MENDES 
SANTOS, matricula: 54186987/1, Código GEP-DAS 011-04, a 
contar de 10/02/2015.
REPUBLICADA POR INCORREÇÃO.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
LUCIANO GUEDES

Diretor Geral
Protocolo 795915

PORTARIA Nº 315 /2015 - ADEPARÁ, DE 11 DE  FEVEREI-
RO DE 2015.
O DIRETOR GERAL DA AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO 
ESTADO DO PARÁ-ADEPARÁ, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas pelo Art. 22, da Lei Estadual 6.482 de 17 de setembro 
de 2002.
RESOLVE:
EXONERAR EX OFICIO do Cargo em Comissão, Código GEP-DAS 
011-02, da DIOP do Cargo de Secretária de Diretoria a servidora 
ANA ELIZA FREIRE RAMOS, matrícula: 54193765/1, a contar de 
11/02/2015.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
LUCIANO GUEDES

Diretor Geral
Protocolo 796293

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº 308/2015 - ADEPARÁ, DE 10 DE FEVEREIRO 
DE 2015.
A AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO ESTADO DO PARA - 
ADEPARÁ, por meio de seu Diretor Administrativo e Financeiro, 
em conjunto com a Gerente de Recursos Humanos, pelas 
atribuições regimentalmente conferidas pelo artigo 15, inciso I, 
VII e artigo 18, inciso I e XIX de Decreto Estadual nº 393 de 11 
de setembro de 2003.
CONSIDERANDO, o que determina o Art. 77, IX e Art. 98, 99 e 
100 da lei nº 5.810/94.
R E S O L V E:
CONCEDER o(a) servidor(a) JOSE AMILTON REIS DE CARVALHO, 
matrícula n° 5870283/2, ocupante do cargo de Agente Fiscal 
Agropecuário, 30 (trinta) dias de licença prêmio, referente ao 
triênio  2009/2012, no período de 09/02/2015 a 10/03/2015.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
PAULO HENRIQUE VALE SALES

Diretor Administrativo e Financeiro
SANDRO ARAGÃO SANTANA

Gerente de Recursos Humanos, em exercício.
Protocolo 795941

ERRATA
.

ERRATA
Na PORTARIA Nº 218/2015 de 29/01/2015, publicada no DOE 
nº 32.821 de 03/02/2015 referente a Ferias do servidor PABLO 
RODRIGO DO NASCIMENTO RODRIGUES.
Onde se lê: Lotação Gemap.
Leia-se: Lotação Ulsa Marituba.

Protocolo 796092

EDITAL DE INTIMAÇÃO
.

PORTARIA Nº 309 /2015 - ADEPARÁ, DE 10 DE FEVEREI-
RO DE 2015.
A AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO ESTADO DO PARA - 
ADEPARÁ, por meio de seu Diretor Administrativo e Financeiro, 
em conjunto com a Gerente de Recursos Humanos, pelas 
atribuições regimentalmente conferidas pelo artigo 15, inciso I, 
VII e artigo 18, inciso I e XIX de Decreto Estadual nº 393 de 11 
de setembro de 2003.
CONSIDERANDO  o Memorando 07/2015 - CESCO, de 28 de 
janeiro de 2015, que se refere ao pedido transferência de licença 
prêmio.
RESOLVE:
TRANSFERIR o período de gozo de licença prêmio da servidora 
MARIA ANTONIETA MARTORANO PRIANTE matricula nº 23884/1, 
referente ao triênio de 2004/2007,
De 02/02/2015 a 03/03/2015
Para 30/03/2015 a 28/04/2015.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
PAULO HENRIQUE VALE SALES

Diretor Administrativo e Financeiro
SANDRO ARAGAO SANTANA

Gerente de Recursos Humanos, em exercício.
Protocolo 795929

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº 310/2015 - ADEPARÁ, DE 10 DE FEVEREIRO 
DE 2015.
A AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO ESTADO DO PARA - 
ADEPARÁ, por meio de seu Diretor Administrativo e Financeiro, 
em conjunto com a Gerente de Recursos Humanos, pelas 
atribuições regimentalmente conferidas pelo artigo 15, inciso I, 
VII e artigo 18, inciso XIX de Decreto Estadual nº 393 de 11 de 
setembro de 2003.
RESOLVE:
EXCLUIR da portaria de férias do mês de Fevereiro n° 205 de 
28 de janeiro de 2015, publicada no DOE 32.818, de 29 de 
janeiro de 2015, o servidor MT- 10499/2 - CLOVIS ANTONIO 
VILLACORTA VASCONCELOS.
Período Aquisitivo: 2013/2014
Período de Gozo: 03/02/15 a 04/03/15

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
PAULO HENRIQUE VALE SALES

Diretor Administrativo e Financeiro
SANDRO ARAGAO SANTANA

Gerente de Recursos Humanos, em exercício.
Protocolo 795932

PORTARIA Nº 313 /2015 - ADEPARÁ, DE 11 DE FEVEREI-
RO  DE 2015.
O DIRETOR GERAL DA AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO 
ESTADO DO PARÁ-ADEPARÁ, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas pelo Art. 22, da Lei Estadual 6.482 de 17 de setembro 
de 2002.
CONSIDERANDO o Memorando nº 2015/46660, de 04 de 
fevereiro de 2015.
CONSIDERANDO, o que determina o Art. 49, da lei nº 5.810/94, 
que trata do INSTITUTO DA REMOÇÃO. 
R E S O L V E:
LOTAR o(a) servidor(a) JANILENE ANDRADE DA COSTA 
NASCIMENTO, matrícula n°.5214564/3, cargo de Fiscal 
Estadual Agropecuário - Médica Veterinária, no GEDA/Gerência 
Epidemiológica a contar de 01/02/2015.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
LUCIANO GUEDES

Diretor Geral
Protocolo 796288

PORTARIA Nº 314/2015 - ADEPARÁ, DE 11 DE FEVEREIRO 
DE 2015.
O DIRETOR GERAL DA AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO 
ESTADO DO PARÁ-ADEPARÁ, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas pelo Art. 22, da Lei Estadual 6.482 de 17 de setembro 
de 2002.

CONSIDERANDO o Requerimento, que solicita Licença para  
Tratar de Interesse Particular.
RESOLVE:
CONCEDER ao servidor TULIO JOSE FERREIRA LIMA, matrícula 
57225344 1, ocupante do cargo de Agente Fiscal Agropecuário, 
lotado na Ulsa de Redenção, licença para tratar de interesse 
particular no período de 12/02/2015 a 10/02/2017.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
LUCIANO GUEDES

Diretor Geral
Protocolo 796295

.

.

EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA 
E EXTENSÃO RURAL 
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 0122/2015-30.01.2015
O PRESIDENTE DA EMATER - PARÁ, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas,
RESOLVE:
CONCEDER,  a Extensionista Rural I, WILSON LEONARDO 
CASTRO RODRIGUES, Matricula nº 55586023/1, lotado no 
Escritório Local de Santa Barbara/Regional das Ilhas, 05 dias 
de Licença Paternidade, período de 15.012015 a 19.01.2015, 
formalizada de Acordo com a Certidão nº0656230155 2015 1 
0039902990146720-99
PAULO AMAZONAS PEDROSO-PRESIDENTE DA EMATER

Protocolo 796358

DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

DISPENSA DE LICITAÇÃO
Dispensa de licitação: 005/2015 Data: 10.02.2015 Valor: 
R$ 1.932,76 Objeto: Revisão do veículo Grand Siena Essence 
Modelo 1971630 de Placa OTZ-6089/PA, no período de garantia 
técnica junto ao fornecedor original Fundamento Legal: Artigo 
24, inciso XVII da Lei n.º 8.666/93 e suas alterações. Dotação 
Orçamentária: Programa: 1297 Elemento de Despesa: 3390-
30 e 3390-39 Fonte: 0261 Contratado: MONACO VEÍCULOS 
LTDA Endereço: Rod. BR 316, Km 05, nº 1235, Ananindeua/PA 
Ordenador: NAZARACI MACEDO NATIVIDADE.

Protocolo 795910

DISPENSA DE LICITAÇÃO
Dispensa de licitação: 002/2015 Data: 10.02.2015 Valor: 
R$ 189,00 Objeto: Aquisição de 03 roteadores wireless, para 
atender as necessidades desta EMATER. Fundamento Legal: 
Artigo 24, inciso II, §1 da Lei n.º 8.666/93 e suas alterações. 
Dotação Orçamentária: Programa: 1348 Elemento de Despesa: 
4490-52 Fonte: 0261 Contratado: CROI COMPUTADORES 
LTDA Endereço: Rod. BR 316, Km 03, nº 1962, Ananindeua/PA 
Ordenador: NAZARACI MACEDO NATIVIDADE

Protocolo 795925

DISPENSA DE LICITAÇÃO
Dispensa de licitação: 003/2015 Data: 09.02.2015 Valor: R$ 
3.140,0 Objeto: Aquisição de 04 pneus, referência 245/70-R16, 
para atender as necessidades desta EMATER. Fundamento Legal: 
Artigo 24, inciso II, § 1º da Lei n.º 8.666/93 e suas alterações. 
Dotação Orçamentária: Programa: 1297 Elemento de Despesa: 
3390-30 Fonte: 0261 Contratado: MSM COMÉRCIO VAREJISTA 
DE PNEUS LTDA Endereço: Av. Visconde de Souza Franco, nº 829, 
CEP 66.053-000 Ordenador: NAZARACI MACEDO NATIVIDADE

Protocolo 795933


